
 

P a g .  1 | 4 

Deliberazione n. ________ del _____________/2024 

CONSORZIO DI BONIFICA 8 - RAGUSA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 8 DEL 7/3/2024 

 

Oggetto: PSRN 2014-2020 – Tipologia di operazione 4.3.1. – Installazione di misuratori di portata di III 

livello, di sistema di telecontrollo ed esecuzione di piccoli interventi di manutenzione 

nell’impianto irriguo con canalizzazioni a pelo libero del comprensorio di Scicli, distretto 

irriguo di Mussillo Castelluccio – CUP: F45I1700030001 - CIG: 8121383942 

Approvazione perizia di variante 

L’anno duemilaventiquattro il giorno sette  del mese di marzo, il dott. Giuseppe Spartà, nominato con D.A. n. 

4/GAB del 09/01/2023, Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 8 Ragusa, afferente al Consorzio 

di Bonifica della Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore del Consorzio, Dott. Geol. Gaetano Punzi, 

nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 9 del 17/06/2019, che svolge anche le 

funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione, con i poteri conferiti a norma di 

legge e l’ausilio dei mezzi informatici a disposizione 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale 

con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 

Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottati ai 

sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle procedure 

necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo transitorio”, 

nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari senza 

rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di legge 

di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a prorogare fino 

alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” 

istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 

dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 

VISTA la determina n. 989 del 2.7.2020 di presa d’atto della superiore delibera; 



 

P a g .  2 | 4 

Deliberazione n. ________ del _____________/2024 

VISTO lo Statuto dell’intestato Consorzio adottato con deliberazione n. 118/98 ed approvato dalla Giunta 

Regionale di Governo con delibera n. 434 del 13/11/1998 e modificato con Deliberazione n. 69/2008 in 

esecuzione alla delibera di Giunta Regionale n. 168 del 22/23 luglio 2008; 

CONSIDERATO che il collegio dei revisori dei conti è stato nominato con D.A. n. 9/gab del 17/01/2024, 

notificata a questo consorzio con pec del 17/01/2024, acquisito agli atti con protocollo n. 512 del 19/01/2024; 

VISTA la proposta del Responsabile Unico del Procedimento ing. Giovanni Occhipinti prot. n. 1393 del 

19/02/2024 

VISTO il parere di regolarità tecnica;  

VISTO il parere di regolarità contabile; 

RITENUTO di dare seguito alla superiore proposta in quanto motivata ed esaustivamente documentata; 

VISTO il Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2023-2025 adottato con Delibera del Commissario 

Straordinario n. 31 del 29/05/2023 e approvato dal competente organo tutorio con D.R.S. n. 4306 del 

19/09/2023; 

VISTA la nota prot. n. 3284 del 10/01/2024 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca Mediterranea – Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, assunta al protocollo dell’Ente 

al n. 166-A del 11/01/2024, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al 30/04/2024 nelle 

more dell’approvazione del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2024-2026; 

CON IL PARERE FAVOREVOLE del Vice Direttore Generale, dott. Geol. Gaetano Punzi; 

 

DELIBERA 

 

DI ACCOGLIERE la proposta del Responsabile Unico del Procedimento ing. Giovanni Occhipinti, prot. n. 

1393-P del 19/02/2024 che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI DARE ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto; 

DI APPROVARE la perizia di variante dei lavori “PSRN 2014-2020 – Tipologia di operazione 4.3.1. – 

Installazione di misuratori di portata di III livello, di sistema di telecontrollo ed esecuzione di piccoli interventi 

di manutenzione nell’impianto irriguo con canalizzazioni a pelo libero del comprensorio di Scicli, distretto 

irriguo di Mussillo Castelluccio”, redatta ai sensi dell’art. 106 del D.Lgsl 50/2016, con importo complessivo 

dei lavori invariato, pari ad € 1.701.587,46, composta dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica 

- Elenco nuovi prezzi 

- Analisi nuovi prezzi 

- Computo metrico 

- Quadro di confronto 

- Verbale di concordamento nuovi prezzi 

- Schema pezzi speciali pompe vasca Carnemolla 

 

DI APPROVARE il quadro economico della perizia di variante che vede invariato l’importo dei lavori 

appaltati, come di seguito riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE 

A - LAVORI  

 A.1 Importo dei lavori  1.662.476,40 

 A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 39.111,06 



 

P a g .  3 | 4 

Deliberazione n. ________ del _____________/2024 

  TOTALE A 1.701.587,46 

B - Somme a disposizione dell'Amministrazione  

B.1 Imprevisti: 85.079,36 (5% di A – € 42.539,68) 42.539,68 

B.2 Spese generali:  (12% di A - € 70.715,50) 133.475,00 

                                                          TOTALE B 176.014,68 

 Sommano A + B  1.877.602,14 

C – IVA: 22% di A 374.349,26 

D – Adeguamento prezzi ex art. 26 D.L. 50/2022  

D.1 Maggior importo lavori 137.875,92 

D.2 IVA su maggiore importo lavori 30.332,70 

 TOTALE D 168.208,62 

Sommano A + B + C + D 2.420.160,02 

 

DI DARE MANDATO al Rup ed ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti 

consequenziali al presente atto. 

DI MUNIRE la presente deliberazione di efficacia immediata stante l’urgenza. 

 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Dott. Geol. Gaetano Punzi)     (Dott. Giuseppe Spartà) 

  



 

P a g .  4 | 4 

Deliberazione n. ________ del _____________/2024 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime parere: 

FAVOREVOLE 

  Il RUP   

  Ing. Giovanni Occhipinti  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: NON COMPORTA SPESA 

 

 

Il Capo Settore Ragioneria 

Dott. Alessandro Diquattro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
La presente deliberazione è pubblicata sul sito informatico istituzionale del Consorzio all’indirizzo 

www.consorziobonifica8rg.it sezione Albo Pretorio 

Firmato digitalmente da:
OCCHIPINTI GIOVANNI

 

Firmato il 07/03/2024 13:46
Seriale Certificato: 2579818
Valido dal 29/06/2023 al 29/06/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

http://www.consorziobonifica8rg.it/


Protocollo 13/2024/0001393/P/001 del 19/02/2024 12:28:11 direzione PARTENZA








		2024-03-07T13:09:36+0000
	ALESSANDRO DIQUATTRO


		2024-03-07T15:02:46+0100
	GAETANO PUNZI


		2024-03-07T19:33:43+0100
	Giuseppe Sparta'




